中共雷州市新城街道工作委员会文件

新工委〔2025〕26号

关于成立新城街道蚊媒传染病疫情防控指挥部的通知
各社区、各单位：
为全面贯彻中央关于基孔肯雅热等蚊媒传染病疫情防控的决策部署，以及省、湛江市、雷州市的相关工作要求，进一步健全和完善我街道蚊媒传染病疫情防控与应急处置工作的组织体系及工作机制，确保我街道防控工作高效有序开展，经街道党工委、办事处研究，决定成立新城街道蚊媒传染病疫情防控指挥部。通知如下：
一 、新城街道蚊媒传染病疫情防控指挥部
总   指   挥：邓广杰  党工委书记
常务副总指挥：符海波  党工委副书记、办事处主任
副  总 指 挥：邓  春  人大工委主任
李贤捷  党工委副书记
陈  冶  党工委委员、办事处副主任
              林  胜  党工委委员、武装部部长
许康成  党工委委员、宣传委员
刘艳霞  党工委委员、纪工委书记
              梁利军  综合行政执法办主任
              何其国  二级主任科员
彭智文  三级主任科员
吴国养  四级主任科员
[bookmark: _GoBack]李培新  新城派出所所长
蔡时通  新城街道卫生服务中心主任
指挥部下设办公室(以下简街道指挥办)及疫情防控组(综合组)、组织动员组、蚊媒消杀组、流调溯源组、环境整治组、 防控医疗物资保障组、医疗救治组、宣传信息组、监督巡查组、社会稳控组等10个工作组。后续视情况增加工作组和成员单位。
二 、市蚊媒传染病疫情防控指挥部办公室及工作小组
( 一 )街道指挥办
主    任：许康成  党工委委员、宣传委员
副 主 任：陈恒敬  党政和人大办公室负责人
刘泽慧  党政和人大办公室副主任
成员单位：各社区
工作职责：负责指挥部的日常事务处理，定期组织会商研判疫情发展态势，研究制定疫情防控策略；商议确定疫情防控政策、应对预案、技术指南及重大举措；统筹协调并指导各社区、各相关部门、各工作组落实各项防控举措，协调组织对防控工作落实情况开展督导检查。
(二)疫情防控组(综合组)
组    长：林  胜  党工委委员、武装部部长
副 组 长：蔡时通  新城卫生服务中心主任
陈漫丽  公共服务办主任
成员单位：各社区
工作职责：承担街道指挥办日常事务的综合协调工作；协助市指挥办对各社区、各单位、各工作组落实各项防控措施进行协调与指导；第一时间排查分析全街道疫情防控工作中的薄弱环节，进而提出完善疫情防控工作的办法和建议等。
(三)组织动员组
组    长：李贤捷  党工委副书记
副 组 长：蔡堪贵  党建和组织办公室主任
成员单位：各社区、各党组织、各包联单位
主要职责：统筹调度全街道各类组织力量，发动机关企事业单位党员、干部、职工到社区防控工作一线，协助做好入户宣传、环境整治、蚊虫孳生地清理、爱国卫生运动开展等工作。
(四)蚊媒消杀组
组    长：林胜  党工委委员、武装部部长
副 组 长：蔡时通  新城卫生服务中心主任
陈漫丽  公共服务办主任
成员单位：各社区
主要职责：负责防蚊灭蚊工作的组织与协调，统筹调配全街道的专业队伍和消杀药械，指导疫点及重点区域开展疾病防控、灭蚊和孳生地清理工作；组织发起以防控蚊虫为核心的群众性爱国卫生运动；安排实施蚊媒密度监测，并依据实际状况牵头或协助进行消杀效果评估。
(五)流调溯源组
组    长：李贤捷  党工委副书记
副 组 长：李培新  新城派出所所长
蔡时通  新城卫生服务中心主任
唐成慧  平安法治办主任
陈漫丽  公共服务办主任
成员单位：各社区
主要职责：全面做好全街道疫情的监测、分析研判、报告以及流行病学调查工作，提高全街道的流调水平，统一调配全街道的流调力量参与到疫情处置当中。
(六)环境整治组
组    长：邓  春  人大工委主任
副 组 长：梁利军  综合行政执法办主任
成员单位：各社区
主要职责：负责在全街道区域内开展以积水、垃圾等孳生地清理为主要内容的环境整治工作，发动各级各类力量踊跃参与；督促并指导相关领域按规定落实环境卫生整治等各项防控举措；协同开展爱国卫生运动。
(七)防控医疗物资保障组
主    任：许康成  党工委委员、宣传委员
副 主 任：陈恒敬  党政和人大办公室负责人
刘泽慧  党政和人大办公室副主任
成员单位：各社区
主要职责：统筹推进防控应急物资保障工作，研究并综合协调保障过程中的重大问题；全面掌握防控应急物资保障的整体情况，及时掌握物资需求动态以及生产、储备、调配状况；督促各社区落实各项保障举措，密切跟进防控应急物资保障工作的进展；适时对疫情防控资金、应急物资保障、接收的捐赠款物等情况开展监督。
(八)医疗救治组
组    长：林胜  党工委委员、武装部部长
副 组 长：蔡时通  新城卫生服务中心主任
陈漫丽  公共服务办主任
成员单位：各社区
主要职责：加强医疗机构的疫情监测工作，开展医务人员培训；组织做好病人救治工作，统筹药物、试剂、物资的储备与调拨，做好医疗救治相关药品和医疗器械的质量安全监管工作；督促落实传染期病例 “应收尽收、应住尽住”，做好卫生中心内防蚊灭蚊工作，防止中心内发生感染。
(九)宣传信息组
主    任：许康成  党工委委员、宣传委员
副 主 任：陈恒敬  党政和人大办公室负责人
刘泽慧  党政和人大办公室副主任
主要职责：统筹协调疫情防控的宣传引导、信息发布与舆情管控工作；加强蚊媒传染病防控知识的科普教育，引导市民增强防护意识。
(十)监督巡查组
组    长：刘艳霞  党工委委员、纪工委书记
副 组 长：徐海天  纪工委副书记、纪检办主任
成员单位：各社区
主要职责：负责对疫情防控、组织动员、环境整治、疾病控制、医疗救治、宣传引导等重点环节进行督查督办；对工作推进不力的情况及时开展督查并组织整改，保障各项部署工作落到实处；对于工作中责任落实不到位、推诿扯皮、敷衍塞责的单位及个人，负责依据法律法规进行处理。
(十一)社会稳控组
组    长：李贤捷  党工委副书记
副 组 长：李培新  新城派出所所长
唐成慧  平安法治办主任
成员单位：各社区
主要职责：强化对涉蚊媒传染病引发的社会不稳定因素的排查预警，协调落实涉稳线索的处置工作，排查并化解涉疫情的矛盾纠纷，防范和处置集体上访及群体性事件；常态化开展社会面和社区网格化的治安巡逻防控工作。
三、运行机制
(一)依据实际工作需求，总指挥可不定期召集全体成员会议、部分成员会议。各社区、各单位若因工作需要，可提议召开会议，或是自行组织召开工作层面的会议。
(二)指挥办设于街道党政和人大办公室，负责承担蚊媒传染病防控的日常工作。做好办公场地、物资以及信息化设备的保障与服务维护工作，必要时实行人员集中办公。
四、开展班子成员实地督导
街道各班子领导需率先垂范，充分发挥统筹协调与指挥督导的作用，坐镇驻点社区，实地督导基孔肯雅热疫情防控工作。督导重点包括防控工作的落实情况、医疗机构的病例管理情况，同时要了解社区防控面临的难点及相关建议，与社区干部 “同题共答”，切实推动基孔肯雅热疫情防控措施落地见效。对于督查中发现的问题和薄弱环节，要及时向街道反馈，并督促整改落实，力求做到立行立改。

中共雷州市新城街道工作委员会
2025年8月10日

附件：新城街道蚊媒传染病疫情防控消杀队伍

	新城街道蚊媒传染病疫情防控消杀队伍

	镇街
	姓名
	单位
	职务
	联系方式
	拟任职务

	新城街道
	林胜
	新城街道
	党工委委员、武装部部长
	13827163863
	队长

	新城街道
	陈漫丽
	新城街道
	公共服务办主任
	18406680281
	联络员

	新城街道
	黄智文
	新城街道
	农业办干事
	13356516656
	队员

	新城街道
	潘环球
	新城街道
	执法办干部
	13659752778
	队员

	新城街道
	曾年
	新城街道
	雷南社区支委委员
	13692390954
	队员

	新城街道
	李金道
	新城街道
	新园社区支委委员
	13434628282
	队员

	新城街道
	蔡其泸
	新城街道
	碧园社区支委委员
	18312683533
	队员

	新城街道
	蔡启星
	新城街道
	水店社区党委委员
	13659722212
	队员

	新城街道
	吴弟
	新城卫生服务中心
	公卫科副组长
	15913526903
	队员

	新城街道
	陈振彪
	新城卫生服务中心
	后勤组长
	13435229366
	队员